
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

IFAM – Campus Tabatinga 

N° 11 – Novembro / 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Antonio Venâncio Castelo Branco 

REITOR IFAM 

 

Dirceu da Silva Dácio 

DIRETOR GERAL IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

Célia Rejane Correa Gloria  

CHEFE DE GABINETE 

 

Manoel Góes dos Santos 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 324–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 07 de novembro de 2017.  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna da Servidora TAE Célia Rejane 

Corrêa Glória, datada de 05 de abril de 2017, na qual solicita afastamento para gozo de férias 2017/1; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 54/2017-TABATINGA, datado de 16 

de outubro de 2017, que solicita interrupção das férias da servidora Célia Rejane Corrêa Glória, 

Matrícula SIAPE nº 1909616, TAE lotada no IFAM/Campus Tabatinga, por interesse desta 

Administração. 

  

RESOLVE: 

 

I – SUSPENDER a PORTARIA Nº 315–GD/IFAM/CTB/2017 que delega 

competência à servidora Danielle Freire da Silva, Matrícula SIAPE Nº 2418671, para responder pelo 

expediente da Chefia de Gabinete do IFAM/Campus Tabatinga, no período de 16 a 30 de outubro de 

2017. 

II – Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a partir de 17 de outubro de 2017. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 325–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 07 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna da Servidora TAE Célia Rejane 

Corrêa Glória, datada de 05 de abril de 2017, na qual solicita afastamento para gozo de férias 2017/1; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 54/2017-TABATINGA, datado de 16 

de outubro de 2017, que solicita interrupção das férias da servidora Célia Rejane Corrêa Glória, 

Matrícula SIAPE nº 1909616, TAE lotada no IFAM/Campus Tabatinga, por interesse desta 

Administração. 

  

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Danielle Freire da Silva, Matrícula 

SIAPE Nº 2418671, para responder pelo expediente da Chefia de Gabinete do IFAM/Campus 

Tabatinga, no período de 6 a 19 de novembro de 2017. 

II – Esta Portaria terá seus efeitos a partir de 06 de novembro de 2017. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 326–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 07 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO a solicitação do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, manifestada por meio de Memorando Eletrônico Nº 272/2017, datado de 07 de novembro 

do ano em curso; 

  

RESOLVE: 

 

I – INSTITUIR a COMISSÃO INTERNA DO PROCESSO SELETIVO IFAM 2018/1, 

do IFAM/Campus Tabatinga, conforme abaixo: 

COMISSÃO INTERNA DO PROCESSO SELETIVO IFAM 2018/1 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

WANKMAR CARVALHO MAFRA 
1

909637 
Presidente 

ALCEMIR SOARES DA SILVA 
2

113999 
Membro 

FERNANDA AMARANTE MENDES DE OLIVEIRA 
2

230087 
Membro 

LUZILANGELA VIEIRA BARBOSA 
2

199253 
Membro 

MARXER ANTONIO COLARES BATISTA 
2

230079 
Membro 

MARIA IVANILSE CALDERON RIBEIRO 
1

038172 
Membro 

MARCIO DA SILVA COSTA 
2

342992 
Membro 

MARIO JUNIOR POLONIA ANAMPA 
2

103791 
Membro 

RAFAEL CARNAUBA FERREIRA 
2

338913 
Membro 

SELOMI BEMERGUY PORTO 
1

679587 
Membro 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das 

atividades da referida Comissão. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 327-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente MAURO GUILHERME FIDELIS FILHO, aluno do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 328-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente BERCIO AMBROSIO PINTO, aluno do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 329-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ALCIONE ORTIZ GUEDES, aluna do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 330-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente DÁRIO AMBROZIO PORFIRIO, aluno do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 331-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ALEXANDRE LOURENÇO RAMIRES, aluno do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 332-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ELIÚDE BELIZARIO RAMOS, aluno do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 333-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente FRANCISCA BRUNO GABRIEL, aluna do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 334-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente EDIMAR GABRIEL MESTÂNCIO, aluno do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 335-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente DEOCLESIO RUIZ ÂNGELO FILHO, aluno do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Agente Comunitário de Saúde, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 336-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente CLÍSSIA MARIA DA SILVA RODRIGUES, aluna do Curso Técnico de 

Nível Médio Integrado em Administração, ano letivo de 2016/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 337-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente NALDIZABEL CUESTA TELLES ARÉVALO, aluno (a) do Curso Técnico 

de Nível Médio Integrado em Administração, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 338-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente CLARICE SILVA DE OLIVEIRA, aluna do Curso Técnico de Nível Médio 

Integrado em Administração, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 339-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente MÔNICA PATRÍCIA URAPARI RAMIREZ, aluna do Curso Técnico de 

Nível Médio Subsequente em Agropecuária, ano letivo de 2015/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 340-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ALDENILSON LIMA VIANA, aluno do Curso Técnico de Nível Médio 

Integrado em Informática, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 341-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente DEYSI DAIANA HOLANDA SOARES, aluna do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Administração, ano letivo de 2017/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 342-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ANA CÉLIA PINHEIRO LIMA, aluna do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Administração, ano letivo de 2014/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 343-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ANAILSON ARAÚJO PISSANGO, aluno do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Administração, ano letivo de 2015/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 344-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente TAÍS CAROLINA HOLANDA SOARES, aluna do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Recursos Pesqueiros, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 345-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente NILDAMAR OLIVEIRA RODRIGUES, aluno (a) do Curso Técnico de 

Nível Médio em Secretariado - PRONATEC, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 346-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente RAYANE CABRERA DOS SANTOS, aluno (a) do Curso Técnico de Nível 

Médio em Secretariado - PRONATEC, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 347-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente CLEIDIA RAMOS LOURENÇO, aluno (a) do Curso Técnico de Nível 

Médio em Secretariado - PRONATEC, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 348-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente SABRINA CURICO CALDAS, aluno (a) do Curso Técnico de Nível Médio 

em Secretariado - PRONATEC, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 349-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente ALUISIO ALBINO MARCELINO, aluno (a) do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Rede de Computadores, ano letivo de 2014/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 350-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente MILCA DE ARAÚJO MILLER, aluno (a) do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Meio Ambiente, ano letivo de 2015/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 351-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente CRISTOVÃO RIBEIRO FILHO, aluno (a) do Curso Técnico de Nível Médio 

Subsequente em Agropecuária, ano letivo de 2015/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 352-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 10 de novembro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 14/2017 - CREG/CTB, de 08 de novembro de 

2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual encaminha dados de alunos para Expedição de 

Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir o 

Diploma da concludente WALCIRENE LOPES DA SILVA, aluno (a) do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Recursos Pesqueiros, ano letivo de 2011/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para que proceda com os 

trâmites necessários à expedição do Diploma.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 353–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 13 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 280/2017-

DEPE/CTB, datado de 09 de novembro de 2017, que informa o afastamento da Coordenadora Titular 

da Coordenação Geral de Ensino, Michele Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2194566, para 

licença médica, 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Liliane de Carvalho Maronês, SIAPE 

Nº 2115637, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino, no período de 07 a 

12/11/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 354 – GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 15 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 289/2017-

DEPE/CTB, que informa o afastamento do Chefe Titular do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, Servidor Manoel Góes dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1796710, para representar o 

IFAM/Campus Tabatinga, Treinamento para atuação do Conselho Municipal de Educação, a se 

realizar no município de São Paulo de Olivença-AM, 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Ercivan Gomes de Oliveira, Matrícula 

SIAPE Nº 1977402, para responder pelo expediente da Chefia do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, no período de 15 a 18 de novembro de 2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 355–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 16 de novembro de 2017.  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 82/2017-DAP/CTB, datado de 06 de 

novembro de 2017, do Departamento de Administração e Planejamento; 

CONSIDERANDO a necessidade do IFAM/Campus Tabatinga  realizar o planejamento 

das atividades administrativas e acadêmicas do exercício de 2018; 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a Comissão de Planejamento do IFAM/Campus Tabatinga para o 

exercício de 2018, conforme composição abaixo: 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 1825345 Presidente 

Marcela Barbosa Cardoso 1102526 Membro 

Mário Júnior Polônia Anampa 2103791 Membro 

Sergio Fernandes Assis 2311845 Membro 

Célia Rejane Corrêa Glória 1909616 Membro 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 Membro 

Roosevelt Lima Barbosa 2795306 Membro 

Manoel Góes dos Santos 1796710 Membro 

Ercivan Gomes de Oliveira 1977402 Membro 

Michele Mendes Rocha de Oliveira 2194566 Membro 

Evelyn Cristina Victor de Sousa Santos 2203859 Membro 

Jânderson Rocha Garcez 2196649 Membro 

Neysid Matos Castelo Branco 1265649 Membro 

Antônia Marinês Góes Alves 1798967 Membro 

Wankmar Carvalho Mafra 1909637 Membro 

Ana Sávia Farias Ramos 2219790 Membro 

Fernanda Amarante Mendes Oliveira 2230087 Membro 

Marxer Antônio Colares Batista 2230079 Membro 

Maria Ivanilse Calderon Ribeiro 1038172 Membro 

Selomi Bermeguy Porto 1679587 Membro 

Rafael Carnaúba Ferreira 2338913 Membro 

Atribuições: 

 Elaborar o planejamento orçamentário do exercício de 2018 do IFAM/Campus 

Tabatinga, juntamente com o Departamento de Administração e Planejamento;  

II – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Administração e 

Planejamento, para conhecimento e apoio às ações da referida Comissão. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 356–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 24 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 295/2017-

DEPE/CTB, datado de 21 de novembro de 2017, que informa o afastamento da Coordenadora Titular 

da Coordenação Geral de Ensino, Michele Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2194566, 

afastada para participação em Processo de Seleção de Doutorado, 

 

RESOLVE: 

 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Liliane de Carvalho Maronês, SIAPE 

Nº 2115637, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino, no período de 17 a 

24/11/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 357–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 27 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o afastamento do titular do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Especiais – NAPNE, servidor Márcio Rocha Abensur, Matrícula SIAPEN Nº 1795652, 

por motivo de tratamento de saúde, 

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Gonçalo Ferreira da Silva Filho, SIAPE 

Nº 2196634, para responder pelo expediente do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Especiais – NAPNE. 

II – Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a 24 de março de 2017 e se estenderá até o 

retorno do servidor Márcio à suas atividades laborais. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 358–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 28 de novembro de 2017.  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO Os termos da Instrução Normativa nº 4, de 11 de setembro de 2014, 

que dispõe sobre o processo de contratação de Soluções de Tecnologia da Informação pelos órgãos 

integrantes do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação - SISP do Poder 

Executivo Federal; 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a Comissão de Planejamento para Aquisição de Materiais de Informática 

do IFAM/Campus Tabatinga, conforme composição abaixo: 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 910-GRIIFAM, de 13 de maio de 2016. 

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso XVII, do Artigo 154. do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO a Lei n° 8.112. de 11 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o regime jurídico 

dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais; 

CONSIDERANDO o Decreto n° 1.590, de 10 de agosto de 1 que dispõe sobre 995, a jornada de 

trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, das autarquias e das fundações 

públicas federais, e dá outras providências; CONSIDERANDO o Decreto n° 1.867. de 17 de abril de 

1996, que dispõe sobre instrumento de registro de assiduidade e pontualidade dos servidores públicos 

federais da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional. e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n° 38/2017 - CGP/ PARINTINS. de 10/8/2017. 

RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão Interna 

responsável pela Implantação do Ponto Eletrônico no âmbito do IFAM Campus Parintins. 

SERVIDOR(A) CARGO COMISSÃO Gutemberg Ferraro Rocha Diretor-Geral Presidente Idalberto 

Dias Senão Coordenador de Gestão de Pessoas Membro Lucas da Cruz Bonfim Coordenador CGTI 

Membro Romison de Souza Teixeira Chefe do DEPEP Membro Tatiana Ferreira Nakauth Rodrigues 

Coordenadora de Administração Membro Cientifique-se. publique-se e cumpra-se.  

II – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Administração e 

Planejamento, para conhecimento e apoio às ações da referida Comissão. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 359–GD/FAM/CTB/2017                   

Tabatinga-AM, 28 de novembro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor docente, deste Instituto 

Federal, Elenilson Silva de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1803359; 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de 

Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

CONSIDERANDO o Despacho Favorável da CPPD, manifestado no Processo nº 

23385.000385/2017-90; 

 

R E S O L V E: 

  

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Tabatinga, à 

época do período de interstício. 

SSIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1803359 Elenilson Silva de Oliveira 

17/07/2015 a 

16/07/2017 

 

D-301 (Lei 

12.772/2012) 

D-302 (Lei 

12.772/2012) 
17/07/2017 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências referentes 

aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 360–GD/IFAM/CTB/2017        

           Tabatinga-AM, 17 de outubro de 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO a solicitação do Presidente da Comissão do Programa de Gestão 

Ambiental do IFAM/Campus Tabatinga,  

  

R E S O L V E: 

  

I – REESTRUTURAR a Portaria nº 316-GD/IFAM/CTB/2017, de 17 de outubro de 

2017, para inclusão de novos membros e acréscimo de nomenclatura de função, conforme segue: 

COMISSÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO AMBIENTAL DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Jonas Onis Pessoa 1659641 Presidente 

Sérgio Fernandes Assis 1778871 Vice-Presidente 

Adiny Heimy Müller Cordeiro 2223149 Membro 

Danielle Freire da Silva 2418671 Membro 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 Membro 

Elison da Silva Almeida 2226474 Membro 

Evelyn Cristina Victor de Sousa Santos 2203859 Membro 

Fabiano Waldez Silva Guimarães 1445917 Membro 

Felipe José Mesch 2250130 Membro 

Jânderson Rocha Garcez 2196649 Membro 

Joaquim dos Santos Ferreira 1657674 Membro 

Kátia Jamile Gadelha de Melo 2196587 Membro 

Kleyton Sérgio da Silva 2194233 Membro 

Maércio de Oliveira Costa 1804132 Membro 

Mário Júnior Apolônia Anampa 2103791 Membro 

Marta Custódio Lopes 2398389 Membro 

Marxer Antônio Colares Batista 2230079 Membro 

Maurício Papa de Arruda 2218897 Membro 

Nícolas Andretti de Souza Neves 2865562 Membro 

Roberta Silva de Souza Santana 2219795 Membro 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 1825345 Membro 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, os Termos da Portaria nº 316-

GD/IFAM/CTB/2017, de 17 de outubro de 2017. 

III – Aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Administração Geral e 

Planejamento, para que acompanhem, e tomem as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para encaminhamentos e anotações nas 

Fichas Funcionais dos referidos Servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 361–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 30 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 91/2017-DAP/CTB, 

datado de 28 de novembro de 2017, que informa o afastamento do Chefe Titular do Departamento de 

Administração e Planejamento, Rodrigo Rodrigues Nogueira, SIAPE Nº 1825345, para participar da 

6ª Reunião do Conselho de Administração - CAD,  

 

RESOLVE: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Marcela Barbosa Cardoso, SIAPE Nº 

1102526, para responder pelo expediente da Chefia do Departamento de Administração e 

Planejamento, no período de 29/11 a 02/12/2017. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N. º 3.328 GR/IFAM/15  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039-GD/IFAM/CTB/2017  

 

Tabatinga, 14 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Calendário Acadêmico do IFAM/Campus Tabatinga, homologado 

pela Pró-Reitora de Ensino do IFAM/Reitoria; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 283/2017 - DEPE/CTB que 

comunica acordo entre os servidores, que trata do feriado do dia 15 de novembro (Proclamação da 

Republica/feriado nacional). 

 

RESOLVE: 

 

I – ESTABELECER que haverá expediente normal no dia 15 de novembro 

(Proclamação da Republica/feriado nacional) e que será postergado descanso referente ao feriado para 

o dia 17 de novembro no âmbito do IFAM/Campus Tabatinga,  

II – DETERMINAR aos Departamentos de Administração e Planejamento e de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do Campus, que acompanhem a troca, dentro do calendário anual,  

III – DESIGNAR a Coordenação de gestão de pessoas para o acompanhamento do 

cumprimento da reposição por todos os servidores; 

IV – Manter os serviços essenciais. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 14 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Formulário de Visita Técnica dos Professores Marxer Antonio Colares Batista, 

Jonas Onis Pessoa, Joaquim Dos Santos Ferreira e Giselle Moraes Maia, recebido em 14 de novembro 

de 2017; 

CONSIDERANDO a anuência do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

manifestada através do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 286/2017 - DEPE/CTB, datado de 14 de 

novembro do ano em curso; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Visita Técnica a Reserva Ambiental Marasha, localizada no 

município de Santa Rosa (Peru), a ser realizada nos dias 14 e 15 de novembro de 2017, sob a 

responsabilidade dos Professores Marxer Antonio Colares Batista, Matrícula SIAPE Nº 2147918 

Jonas Onis Pessoa, Matrícula SIAPE Nº 1659641 Joaquim Dos Santos Ferreira, Matrícula SIAPE 

Nº 1657674 e Giselle Moraes Maia, Matrícula SIAPE Nº 2294913, para acompanhamento dos alunos 

dos III Módulo do Curso Técnico Subsequente de Meio Ambiente, para realização do projeto 

"Gestão Ambiental: conhecer as práticas sustentáveis de uma reserva ambiental, localizada no 

município de santa rosa- peru, que desenvolve o ecoturismo na tríplice fronteira". 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das ações. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 041–GD/IFAM/CTB/2017  

 

Tabatinga-AM, 24 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

CONSIDERANDO a solicitação do Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, realizada através do Memorando Eletrônico nº 293-DEPE-CTB, datado de 21 de novembro 

de 2017, deferindo a realização de Aula Prática de Campo, 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Visita Técnica ao Sítio da Sra. Carlemy Ferreira de Azevedo, 

localizado na Estrada do INCRA, Geodésica 2, Km 01, nesta cidade de Tabatinga-AM, a ser realizada 

no dia 28 de novembro de 2017, sob a responsabilidade do  Professor Elenilson Silva de Oliveira 

Matrícula SIAPE Nº 1803359, para acompanhamento do alunos do 2º Ano do Curso Técnico 

Integrado em Agropecuária, com o objetivo de propiciar aos discentes, conhecimento sobre os 

componentes dos Sistemas Agroflorestais, influência da espacialização e composição das espécies de 

plantas na incidência de pragas e doenças. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das ações. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Ercivan Gomes de Oliveira 
Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Tabatinga 

Port. N.º 1.089-GR/IFAM/2017  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 042–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 30 de novembro de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 297/2017-DEPE/CTB,  do 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado de  23 de outubro 

de 2017, no qual solicita a expedição de Ordem de Serviço para realização de Visita Técnica; 

   

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Visita Técnica à Capitania Fluvial de Tabatinga, localizada na 

Rua Duarte Coelho, 143 – Dom Pedro I, a ser realizada no dia 01 de dezembro de 2017, sob a 

responsabilidade dos Professores Maria Ivanilse Calderon Ribeiro, Matrícula SIAPE Nº 1038172; 

Vinícius Oliveira Barra, Matrícula SIAPE Nº 1531772 e Everton Moreno Muro, Matrícula SIAPE 

Nº 2415492, para acompanhamento dos alunos do 3º Ano do Curso Técnico Integrado em 

Informática, a fim de permitir que os discentes conheçam o ambiente e infraestrutura de rede de 

computadores; reconheçam as tecnologias de transferências de dados e desenvolvam o senso crítico, a 

partir de conhecimentos técnicos e científicos. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das 

ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 30 de novembro de 2017.  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 297/2017-DEPE/CTB,  do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, datado de  23 de outubro de 2017, no qual solicita a 

expedição de Ordem de Serviço para realização de Visita Técnica; 

   

RESOLVE: 

 

I – RECONHECER INSTITUCIONALMENTE a Visita Técnica às Propriedades 

Sítio Redenção, do Sr. Valdy Athaíde do Nascimento e Fazenda Pereira, do Sr. Rafael Pereira, 

localizadas na Geodésica 1, Lote 1 – INCRA – Comunidade Deus é Bom, realizadas no dia 24 de 

novembro de 2017, sob a responsabilidade dos Professores Fernanda Amarante Mendes de 

Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2230087 e Everton Moreno Muro, Matrícula SIAPE Nº 2415492, 

para acompanhamento dos alunos do III Módulo do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, 

a fim de possibilitar aos discentes a visualização do sistema de produção, as instalações destinadas ao 

manejo dos animais e os manejos adotados na propriedade, além de realizar práticas de aplicação de 

fármacos em bovinos. 

II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para acompanhamento das 

ações. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Direção Geral - DG CD 02 Dirceu da Silva Dácio Professor 
Port. N° 3.328 

GR/IFAM/2015 
04/01/2016 

Gabinete da Direção - GD FG 01 Celia Rejane Glória TAE 
Port. Nº 12 

GD/IFAM/2016 
29/01/2016 

Coordenação Geral de Pessoas 

- CGP 
FG 01 

Valdemir Nilo 

Siqueira 
TAE 

Port. Nº 200 
GD/CT/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 140 

GR/IFAM/2013 
29/01/2013 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 e

 

P
la

n
ej

a
m

en
to

 -
 D

A
P

 

Chefe de Departamento - DAP CD 04 
Rodrigo Rodrigues 

Nogueira 
TAE 

Port. Nº 65 
GR/IFAM/2014 

30/10/2014 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - 

CMMP 

FG 04 
Neysid Matos Castelo 

Branco 
TAE 

Port. Nº 251 
GR/IFAM/2016 

25/11/2016 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 
GD/IFAM/2014 

31/10/2014 

Coordenação de Administração 

e Finanças - CAF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 68 
GD/IFAM/2015 

27/02/2015 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

E
n

si
n

o
, 
P

es
q

u
is

a
 e

 E
x

te
n

sã
o

 

Chefe de Departamento - 

DEPE 
CD 04 

Manoel Góes dos 

Santos 
Professor 

Port.  Nº 1325 
GR/IFAM/2017 

17/07/2017 

Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA 
FG 02 

Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE Port. Nº 17 

GD/IFAM/2014 
11/02/2014 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Michele Mendes 

Rocha de Oliveira 
Professor 

Port. Nº 40 
GD/IFAM/2016 

07/03/2016 

Coordenação Geral de Apoio 

ao Estudante - CGAE 
FG 02 

Sebastião Teodósia 

Acosta 
TAE 

Port. Nº 205a 
GD/IFAM/2016 

05/10/2016 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Ercivan Gomes de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 362 
GD/IFAM/2015 

14/12/2015 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 

Antônia Marinês 

Góes Alves 
Professor 

Port. Nº 37 
GD/IFAM/2015 

09/06/2017 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Janderson Rocha 

Garcêz 
TAE 

Port. Nº 14 
GD/IFAM/2016 

29/01/2016 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Maria Ivanilse 

Calderon Ribeiro  
Professor 

Port. Nº 306 
GD/IFAM/CTB/2017 

05/10/2017 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Selomi Bermeguy 

Porto 
Professor 

Port. Nº 271 
GD/IFAM/2015 

18/09/2015 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares da Silva 
Professor 

Port. Nº 198 
GD/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação Curso de 

Recursos Pesqueiros – CRP 
FCC 

Rafael Carnaúba 

Ferreira 
Professor 

Port. Nº 050 
GD/IFAM/CTB/2017 

08/02/2017 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Fernanda Amarante 

Oliveira Mendes 
Professor 

Port. Nº 297 
GD/IFAM/2015 

28/09/2015 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
FCC 

Ana Sávia Farias 

Ramos 
Professor 

Port. Nº 205 
GD/IFAM/CTB/2017 

09/06/2017 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo 

Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Protocolo Geral Elizabeth Lima de Oliveira TAE *-*-*-*- *-*-*-*- 

subCPPD Paula Cristine Andrade Brito Professor Port. Nº 106 
GD/IFAM/CTB/2016 

10/06/2016 

NAPNE Márcio Rocha Abensur Professor 
Port. Nº 641 

GR/IFAM/REITORIA

/2013 
08/05/13 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 
Gerson Cruz Batista Professor Port. Nº 052 

GD/IFAM/CTB/2017 
09/02/2017 

Colegiado de Ciências 

Naturais, Matemática, Física, 

Química, Biologia e 

Informática 

Geasi Pavão Soares Professor Port.nº206 
GD/IFAM/CTB/2016 

07/10/2016 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Rafael Ferreira Carnaúba Professor 

Port. nº 156 
GD/IFAM/CTB/2017 

15/05/2017 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Antônia Marinês Góes Alves Professor Port. Nº 207 

GD/IFAM/CTB/2017 
12/06/2017 

PARFOR Daniel Macedo Cavalcante Professor Port. Nº 1.756 
GR/IFAM/2015 

11/06/2015 

EAD Manoel Góes dos Santos Professor 
Port. Nº 843 

GR/IFAM/REITORIA

/2014 

 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas 
Flávia Lannes Vieira Aguiar 

Furtado 
Professor Port. Nº 14 

GD/IFAM/2016 
26/05/2015 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Alcemir Soares da Silva TAE 
Port. Nº 203 

GD/IFAM/CTB/2016 
04/10/2016 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico 
Fabiano Waldez Silva 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 302 
GD/IFAM/CTB/2017 

03/10/2017 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 

Biologia e Informática 
cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 

https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 

http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

 

 

 


